

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۷

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده علوم اداری و اقتصادی

عنوان طرح: ارز نا فرمان

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح :

تحلیل چرایی نوسانات نرخ ارز در روزهای اخیر
پیش بینی چشم‌انداز اقتصاد ایران با ادامه این روند

خلاصه طرح :

پول داغ این روزهای مردم به بازار ارز سرازیر شده تا با جا خوش کردن در این بازار و تبدیل آن به دلار، سرمایه‌گذاری مطمئنی برای دارندگان اسکناس دلار شکل بگیرد. پس از دولت دوازدهم و از میانه شهریور ماه تاکنون قیمت ارز با افزایش قابل توجهی رو به رو شده که به عقیده برخی کارشناسان اقتصادی اقتضای وضعیت بازار آن را رقم زده و برخی دیگر از کارشناسان چنین وضعیتی را نشانه بحران در اقتصاد دانسته و به دولت توصیه می‌کنند که با توجه به اینکه هدایت بخش عمده بازار ارز با دولت است، برای جلوگیری از افزایش آن اقدامات لازم را انجام دهد. نوسانات اخیر نرخ ارز دلایل متعددی داشته که از مهم‌ترین دلایل می‌توان به کاهش نرخ سود بانکی توسط بانکی مرکزی اشاره کرد. به عقیده برخی از کارشناسان اقتصادی افزایش نرخ ارز از طریق افزایش صادرات باعث رونق گرفتن تولیدات داخل می‌شود. با این افزایش، صادرکننده بابت صادراتش ریال بیشتری دریافت می‌کند و در نتیجه انگیزه خواهد داشت تا با تولید بالاتر سود بیشتری به دست آورد. از طرفی این افزایش، هزینه قاچاق کالا را برای قاچاقچیان افزایش می‌دهد زیرا در این حالت باید ریال بیشتری بابت وارد کردن هر دلار کالا پرداخت کنند و در نتیجه برای کشوری همانند ایران که بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار ارزش کالاهای قاچاق شده آن است، امری مثبت قلمداد می‌شود. حال سوال اینجاست که تبعات این افزایش چه خواهد بود؟ آیا همانند بعضی از کشورها با بحران ارزی مواجه خواهیم شد یا خیر؟ این افزایش‌ها صرفاً نوساناتی ناشی از هیجانات بوده و در روزهای آتی متوقف خواهد شد؟ برای یافتن پاسخ این سوالات و همچنین ارائه یک تحلیل دقیق و به دور از هیاهوهای که این روزها می‌شنویم برآن شدیم تا با دعوت از دو تن از تحلیلگران اقتصادی کشور نشستی را برای بررسی سیاست‌های اقتصادی دولت و همچنین چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال ۹۷ را با نرخ فعلی ارز برگزار کنیم.

سخنرانان این برنامه :

دکتر محمد خوش‌چهره (نماینده مجلس هفتم و استاد اقتصاد دانشگاه تهران)

دکتر بهمن آرمان (عضو هیئت امنای صندوق ذخیره ارزی در دولت اصلاحات و استاد دانشگاه)